Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja urgjente ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé& 29.09.2025, me fillim né orén 11:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes ekziston. Ng fillim t& mbledhjes, nga 31 anétarg, t& pranishém ishin 16.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér t¢ gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t€¢ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfaqésues t& KFOR-it,
medie, t€ nderuar gytetar€ t& komunés sé Rahovecit. Pér kété mbledhje urgjente, sé bashku me kryetarin, kemi vendosur
pér kété rend dite me njé piké:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2026.

Kryesuesi: E vendosim né€ votim két€ piké! Kush &shté “pér?... Konstatoj q& unanimisht votohet pika e rendit t&
dités.

Afrim Limani: [ nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, t& nderuar asambleisté. Kam kénaqésing qé para juve té
lexoj buxhetin e pérgatitur pér vitin 2026-2028. N& bazé t& qarkores s& paré buxhetore, t& cilén e kemi diskutuar né
kuvend dhe n€ dégjime buxhetore, ndérkoh& né mes t& korrikut ka ardhur edhe qarkorja e dyté buxhetore, e cila nuk
ka asnjé ndryshim, me pérjashtim 44.000€ g& jané térhequr nga pozicioni i pagave dhe kané kaluar né investime
kapitale. N& baz& qarkores s& dyté buxhetore mé lejoni q& t’ju jap t& dhénat pérfundimtare - preleminare t& buxhetit
t€ Komunés s€¢ Rahovecit, 2026-2028. Buxheti né pozicionin e pagave éshté 12.454.000, mallra dhe shérbime
2.769.000, komunali 390.000, subvencione 1.000.000€ dhe investime kapitale 4.942.000, g€ e pérbéjné njé buxhet
total prej 21.547.734€. Te kategoria e subvencioneve i kemi vetém 1.000.000€ dhe kéto ndahen pér Drejtoring e
Kulturés, zyrén e kryetarit, n¢ shéndetési dhe pjesa mé e madhe shkon né kuadér t& Drejtorisé s¢ Bujqésisé, rreth
500.000€. N& baze t& dégjimeve buxhetore dhe duke marr& parasysh kérkesat e qytetaréve, e kemi pérgatitur edhe
listén e projekteve kapitale, njé dokument qé e keni para vetes. N& cilésiné e drejtorit pér Buxhet dhe Financa, e kam
verejtur q¢ t& gjitha kérkesat e paraqitura nga qyteterét jané t& mbuluara né listén e projekteve kapitale. Késaj radhe
i kemi 8 projekte t€ reja kapitale, t€ cilat kané qen& né plan t& prokurimit, mirépo, thesari i térhequr pér kontratén
kolektive dhe realisht edhe kéto projekte trajtohen si projekte t& reja. Té nderuar asambleisté, kérkoj nga ju qé t&
votohet kjo piké e rendit t€ dités, sepse po e votojmé buxhetin pér vitin 2026, i cili &shté i dedikuar pér qytetarét e
komunés s& Rahovecit.

Leonard Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé asambleistg,
media, qytetar€... Kété¢ dokument, i cili &hté shumé i réndésishém pér komunén tong, e kam analizuar aq sa kam
pasur mundési edhe pse nuk ka pasur digka aq t& thellg pér ta analizuar. Prej 48 projekteve, veg 6 jashté projekte t&
reja. Ne e dimé gjendjen e komunés toné dhe e dimé q& &shté e varfér me buxhet dhe qé pérmbaruesit jang hedhur
mbi komung, si dhe nuk ka mundési pér investime t& shumta. Kush &sht& pérgjegjés pér kété? Normal duhet, ata qé
e kan udh&hequr komunén. Arsyet jané munduar t’i japin, mirépo sido q& t& jeté, ata e kang béré q& t& jeté né kété
gjendje. Sa i pérket buxhetit, jam ndalur te Malésia e Vogél. Ka 4 vite q& kam kérkuar rrethoja t& oborrit t& shkollés,
pér shkak t& rrezikut q& vjen nga qenté endacaké pér nxénésat né méngjes. Kjo nuk ka ndodhur, ndonése ka gené njé
projekt dhe ndoshta rrethojat kan¢ shkuar né shkolla t& tjera. Tani e pashé& q& Malésia e Vogél po pérmendet né dy
vende. Magené&se &shté projekt q& pérfshihen disa fshatra, shihet q& jané t& ndara 100.000€ te pika e 7, ndérsa te pika
20 jan€ 180.000€. Nése e shikojmé né proporcion se sa fshatra marrin pjesé, i bie & pér vitin 2026 afér 30.000€ do
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& investohen né Malgsi t& Vogél. Vazhdimisht ¢ kam cekur q& n& zyrén e kryetarit ka shpenzime shumé t&€ médha,
e cila pér vitin 2026 ka shpenzime 55.000€, njé zyre me 20m? dhe me njé staf pérreth, ndérsa Malésia ¢ Vogél me
mbi 3000 banorg, investime afer 30.000€. Kété buxhet, besoj & e ka pa edhe drejtoresha Sarandé Sallteku, megenése
vjen nga Malésia e Voggl, ku uné kérkoj edhe nga kjo q& t& paktén t& b&jé trysni, qé sé paku t& sigurohet oborri i
shkollés, sepse kjo éshtél gjéja mé elementare né Malési t&¢ Vogél. Besoj q& kryetari do t& ndérmerr digka rreth késaj
rrethoje. Uuk kam ¢ka them tjetér rreth buxhetit, sepse ve¢ 6 projekte jané té reja, ag sa ka pasur mundési. Dua t&é
ndérlidhem pak me pozitén dhe opozitén, Opozita nuk ka ardhur sot g€ ta votojé buxhetin, megenése 3 vjet ka qeng
prezente dhe e kan€& kaluar buxhetit, ndérsa sot nuk vjen dhe kjo ndoshta p&r mua mund t& thong qé “ky genka
interesgji”, por uné besoj qé€ interesin mé t&€ madh dhe mé t& shkurtér e kané ata qé sot nuk kang ardhur. Ata q& nuk
kang ardhur sot, e kang interesin e shkurtér q& jané né garé dhe mendojng t'i fitojné disa vota. Ne e kemi potencuar
vazhdimisht qé& buxheti nuk na ka pélgyer, nuk e kemi pérkrahur, por n& kuvend kemi ardhur. Uné dua t’i tregoj
gytetaréve & nuk kam kurrfaré interesi q& kam ardhur ké&tu, por interes kané ata gé sot mundojné né seancé. Ju
falénderoj dhe shpresoj g€ ky buxhet t& kalojé. I kérkoj ndyshimet q& i p&rmenda, por nése nuk ndodhin, vota ime
do t& jeté kundér dhe tutje ju si ta vlerésoni!
Hasan Pérbogi: Pérsh&ndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, asambleisté, drejtorg t€ drejtorive, media, qytetaré. N&
emér t& 15 késhilltaréve t& AAK-s€, ashtu si¢ jemi deklaruar né seancén e rregullt, nj&jté deklarohemi edhe sot, g&
jemi “pér” miratimin e buxhetit. Buxheti &shté dokumenti mé& i réndésishém financiar brenda njé viti pér Komunén
e Rahovecit dhe pérfagé€simin e qytetaréve kemi mundgsi ta vendosim ng buxhet, duke e votuar dhe duke e dérguar
te gytetarét. Si grup, mendojmé q¢ duke u bazuar n& situatén momentale, ky buxhet &sht& buxheti mé i miré i
mundshém g€ ka mundur t€ planifikohet. Grupi i Aleancés asnjéheré nuk i ka ikur ballafagimit né kuvendin komunal
dhe sot &shté keq q& disa nga partité opozitare po mungojné. Pérfagésimi i drejté i gytetaréve b&het né kuvend dhe
jo me deklarata né rrjete sociale.
Afrim Limani: Leonard, faleminderit shumé pér pyetjet! Po tentoj ta jap njé p&rgjigje, e cila deri m& tani ndoshta
edhe ka munguar, sepse pér shkak t& modestisé e kam anashkaluar. Po e shoh gé né lidhje me “projektet né vazhdim”
po shkruajn& mediat dhe opozita nga mé t& ndryshmet. E para, komuna e Rahovecit aktualisht kété buxhet qé ¢ ka
prej 4.9 miliong dhe detyrimisht duhet t& b&jmé “projekte né vazhdim”, jo vetém ne, por secila geveri gé vjen kété e
bén. Pér shembull, ndértimi i sheshit — kontrata 5 miliong! Tani, paramendojeni nése 5 milion& do t’i vendoseshin
né shesh, ¢faré t& b&jmé me projektet e tjera? Mos 1€ punojmé asgjé? Ne gjithashtu kemi kontrata qé vazhdimisht
jané né& proces dhe q& e ruajng kodin ekonomik. Po i p&rmendi tri prejt tyre: Ndértimi i rrugéve, ndértimi i
kanalizimeve dhe ndértimi i rrugéve fushore. T€ gjitha jan€ kontrata q& vazhdimisht do t& jen€ “né vazhdim”, sepse
¢do heré do t& ket€ rrugé, kanalizime e kérkesa t& reja. Shembull tjetér: Ndértimi 1 kanalit t& kullimit Hogé e Madhe
— Krushé e Madhe, me vleré 2 miliong, né kété rast, ne detyrohemi ta kontraktojmé kété vileré dhe ta buxhetojmé
brenda mundésive buxhetore, sepse buxheti i komunés &shté i limituar. Paramendojeni, pozicioni i pagave &shté 10.7
milion& euro, ndérsa investimet kapitale jané rreth 5 miliong. Rrethoja e shkollgs né Radostg, ka geng pjess e projektit
ng k&td vit, mirépo fatkegésisht 1énda ka shkuar né OSHP, ndérkohé thesari i ka t&rhequr t& gjitha paraté dhe ky
projekt pér Malési t& Vogél mbetet pér vitin e ardhsh&m dhe &shté i planifikuar. Hasan, faleminderit shumé pér fjalét
e mira, q& faktikisht ashtu jang.
Kryetari: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtorg, anétaré t€ kuvendit, monitorues, pérfagésues t& LMT-s€,
KFOR-it, OSBE-sé. E kemi ftuar kété seancé urgjente, sepse afati ligjor pér miratimin ¢ buxhetit &shté mé 30 shtator.
NE& seancén e kaluar t& rregullt, ¢ kemi potencuar dhe po e ritheksojmé faktin q&, miratimi i buxhetit &shté vepra mé
e réndésishme pér t& mirén e gqytetaréve. Ky buxhet &shté planifikuar né bazé t&€ standarteve dhe kérkesave ligjore
dhe né bashképunim t€ ploté me Ministring e Financave. Buxheti &shté i qytetaréve t& komunés s& Rahovecit, nuk
Eshté as i kryetarit e as i drejtorit t€ Financave. Ky vit nuk ka qené i lehtg, pér shkak t&€ procedurave pérmbarimore
pér shkak té kontratés kolektive. Pérgjigja ime pér Leonardin, té cilin e ¢moj shumé, njéjté sikurse secilin prej jush
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qé jeni anétaré t& kuvendit, &shté q& kemi kontraté pér rrethoja dhe &sht€¢ e domosdoshme qé kéto rrethoja té
realizohen sa mé shpejt n¢ shkollén e mesme té ulét “Skender Kastrati” né Malési t& Vogél. Déshira joné ka gené q&
sa mé shumé t€ keté projekte t& reja, mirépo, rrethanat ligjore dhe buxhetore pér shkak t€ pérballjeve me thesarit e
kané béré qé té keté edhe vonesa té tilla té projekteve. Né Malési t& Vogél, gjithashtu do t& béhet edhe njé park me
gjelbérim, rrugét do t& kub&zohen, sepse kemi kontraté dhe besoj q&, si né ¢do lokalitet edhe te ju do t& ket veprime.
Ju gé jeni kétu, besoj jeni njerézit mé t&€ miré q& ka komuna jong, sepse veproni qofté “pér”, kundér apo abstenim.
Nuk e kuptoj dot mosprezencén e atyre qé vazhdojné té jené t& zgjedhur. Bojkoti i kuvendit komunal, né njé situaté
qé rrjedhimisht i bie qé qytetarét té penalizohen, me mospjesémarrje né seancé éshté e paprecedent. Jam i bindur qé
ata do ta marrin pérgjigjen e merituar, sepse ia kané mundésuar vetes pozicionin, qé mos té keté té drejté té kérkojné
asgjé. Nuk ka lidhje, pozita apo opozita, ne jemi njeréz t& zgjedhur dhe vazhdojmé t& cilésohemi t& njé&jté derisa té
pérmbyllet procesi. Prandaj e ¢moj prezencén e secilit prej jush, duke mos harruar prezencén edhe té Leonard
Morinés, i cili e ka béré veprén mé t& miré t& mundshme dhe i ka dhéné pérgjigje situatés konkrete ku jemi. Buxheti
kalon, por edhe nuk &shté me réndési a kalon, por ne duhet t’i pérgjigjemi ligjit. Né momentin kur éshté térhequr
pika nga rendi i dit€s, kam marré rekomandim prej Ministris€¢ s& Financave: “Ju lutem kryetar i Komunés sé
Rahovecit, thirre seancén dhe hedhe né votim buxhetin, nuk ka réndési a votohet kundér apo pér”. Sipas ligjit, kété
fakt sot po e déshmojmé, sepse deri mé 30 shtator &shté afati i fundit i votimit t& buxhetit. Akti mé i ulét i mundshém,
né kundérshtim me interesin publik &shté bojkoti, ndérsa n€ anén tjetér pér 4 vjet rresht marrim paga dinjitoze. E
vlerésoj edhe njé heré pozicionin e secilit prej jush. Ftesa pér bojkot €shté “nonsens” dhe besoj qé ne do t& shihemi
nesér e pasnesér me ata q& e kané bojkotuar. Eshté koha pér votim dhe si t& doni vlerésojeni!

Leonard Morina: Te drejtori i Financave: drejtor, sa e di uné 30% i projekteve duhet t& jeté me projekte té reja. Ti
¢ the g€ sheshi ésht€ 5 milion& dhe nuk ka “qare” pa gené n& vazhdim, sepse nuk kemi mjete. Jang disa rrugé fushore
qé mund t& jen& kontrata pak mé t&é shkurtéra. Nuk e di arsyen pse zgjatet késhtu “vazhdim - vazhdim”. Gjaté kétyre
viteve jam munduar t& jem i arsyeshém n& kérkesat e mia, nj&jté ke qené edhe ti né pérgjigjet e tua. Nése ky buxhet
nuk kalon, uné e di q& nuk démtohet Smajl Latifi, por vetém qytetari i komunés soné. A e kemi pasur leht& kéto 4
vite? Jo! A jemi ballafaquar me fyerje e ofendime, por jo me inate personale? Po! Secili ndonjéher jemi ballafaquar,
dikush me dashje e dikush pa dashje. Prej Rasim Fazliut, Hasan Pérboqit, Shqipe Kryeziut, Leonard Morings, Faton
Ramadanit e shumé té tjeréve, pra, nuk kemi mundur gé t€ ofendohemi kétu, e mé pas t& shkojmé né shkoll€ gé t’u
themi nxénésve se si t& sillet ata. Kemi qené té rezervuar né sjellje, sepse jemi modelé népér shkolla.

Afrim Limani: Leonard, ta shpjegova mé herét dhe e mora shembull sheshin, kontrata e t& cilit e kap vlerén 5
milioné € sa krejt buxheti joné pér investime kapitale. Ka kontrata t& tjera q¢ e kan¢ vlerén, 1 apo 2 milioné. Bindu
né njé gjé g€, n€ ményré shume detale e kemi analizuar dhe planifikuar két€ buxhet, gjithmoné& brenda mundésive
buxhetore qé i kemi pasur. Fatbardhésisht, si komuné& kemi arritur t& pérfitojmé shumé donacione, si rezultat i asaj
gé jemi komuné mé performancé t& miré.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! T€ nderuar t&€ pranishém, né sallg jemi 16 anétaré t€ kuvendit. E vendosim né& votim
pikén: Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2026! Kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 15 vota “pér”, 1 voté kundér dhe asnjé abstenim, miratohet buxheti pér vitin 2026. Duke ju
falénderuar pér prezencén tuaj, e quaj t&€ mbyllur két€ mbledhje urgjente.
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